



Børn og Familie

Sundhedstjenesten
Tine Keiser-Nielsen
Kommunallæge

Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

Sundhedstjenesten har den 13. december 2022 været på besøg i Børnehuset Frederik Clausens Vænge. Ved besøget deltog daglig leder Tine Grønbæk og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen. Sidste besøg fandt sted i 2021, hvor vi havde særligt fokus på Pandastuen.

Indledende samtale

Daglig leder Tine Grønbæk oplyser:

Normering:

Der er pt indskrevet 28 vuggestuebørn, 58 børnehavebørn og 7 børn på Pandastuen.

Frem til 1. maj kan der være indskrevet op til 105 børn.

Der er i alt 9 børnetoiletter i huset.

Rengøringsstandard:

Huset er slidt og dermed svært at rengøre, så niveauet er lavt.

Børnetoiletterne er placeret midt i huset, så når børnene skal fra legeplads til toilet bliver gulvene ekstra snavsede.

Hygiejne- og sundhedspolitik:

Der er faste rutiner og procedurer på en række områder for at holde et højt hygiejnisk niveau og et særligt fokus på håndhygiejne.

Rammer og inventar er meget slidt og husets indretning med toiletter placeret centralt i huset er ikke hensigtsmæssig. Der er planlagt renovering og ombygning i 2024

I løbet af de sidste år er der blevet ryddet op, sorteret og kasseret så grupperum, toiletter og kælderrum fremstår ryddelige.

Opfølgning fra seneste hygiejnebesøg med fokus på Pandastuen

Ved hygiejnebesøget på Pandastuen fremstod lokalerne rene og ryddelige med en hensigtsmæssig og rengøringsvenlig indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer og at opretholde et højt hygiejnisk niveau.

Linoleumsgulvet på stuen var slidt og defekt langs væggene og fremstod ikke helt rent ved listerne på overgangen mellem gulv og væg. Det anbefales, at lade en fagperson vurdere, hvad der kan gøres ved det.

Det anbefales at fjerne alt unødvendigt inventar fra puslerummet: legetøj ved puslepladsen, kasse med bolde og kost og fejebakke.

Ved besøget i 2022 fulgte vi op på disse anbefalinger:

Fejlene i linoleumsgulvet er udbedret og der er kun det nødvendige inventar i puslerummet.

Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, garderober, toiletter, puslerum og depotrum

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Rummelige og ryddelige. Puder og hynder har vaskbart betræk. Bordene er dækket af voksdug, der fremstår rent og helt. Skiftes minimum en gang om måneden. Linoleumsgulvet er slidt med defekter.

Blomsterstuens lille læserum, har et fast tæppe, der er meget slidt og flosset.

Der er stadig lidt defekter i linoleumsgulvet på Pandastuen.

Garderobes:

Ryddelige, men garderobemøblerne er meget slidte og ikke rengøringsvenlige.

Toiletter:

Fremstår ryddelige. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker og håndsprit.

Rum og inventar er meget slidt, med knækkede fliser, slidte toiletter og vægbeklædning, der er defekt.

På radiatoren sidder en kurv klistret fast med gaffatape.

Puslerum:

Ryddeligt. Der er fyldt op med flydende sæbe og engangshåndklæder og let adgang til handsker, håndsprit, middel til overfladedesinfektion og engangsforklæde. På høje hylder opbevares lager af bleer, engangshåndklæder m.m.

Depotrum i kælder

Ryddeligt, rummeligt og velindrettet.

Konklusion og anbefalinger

Ved hygiejnesøget i Børnehuset Frederik Clausens Vænge fremstår lokalerne ryddelige med indretning og rutiner, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer, men rammer og inventar er meget slidt og det vanskeliggør rengøring

Linoleumsgulvene er generelt slidte med defekter inklusive enkelte defekter i linoleum på Pandastuen.

Blomsterstuens lille læserum, har et fast tæppe, der er meget slidt og flosset.

I forrummet til et puslerum er der en del rod.

Toiletrummen er meget slidt, med knækkede fliser, slidte toiletter og vægbeklædning, der er defekt.

På radiatoren sidder en kurv klistret fast med gaffatape.

Der er i alt 9 børnetoiletter i Frederik Clausens Vænge. I forårsmånederne frem til 1. maj kan der være op til 105 børn i institutionen. Dermed er der ikke toiletter nok ifølge Sundhedsstyrelsen anbefaling om max 10 børn pr toilet.

Det anbefales at rydde op i forrum til puslerum, så der kun er de ting, der er nødvendige for rummets funktion.

Kurven på radiator i toiletrum bør fjernes.

Det anbefales at fjerne det faste tæppe i læserummet og etablere en rengøringsvenlig gulvbelægning.

I forbindelse med den planlagte renovering af børnehuset i 2024 bør det sikres, at antallet af børnetoiletter svarer til det anbefalede i forhold til børnetallet.

Opfølgning maj 2023:

Efter besøget er tæppet i læserummet blevet fjernet, og der er lagt nyt linoleum i rummet.

Der er ryddet op i forrum til puslerum og kurv på radiator i toiletrum er fjernet.

Der er indhentet tilbud om udbedring af fliser og væg i toiletrumene.

Rudersdal maj 2023

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge
Den Kommunale Sundhedstjeneste
Rudersdal Kommune
tkn@rudersdal.dk
7268 4044

Yderligere information

Hygiejnerapport Frederik Clausens Vænge 2021
Den Kommunale Sundhedstjeneste Rudersdal Kommune

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2015.
Findes på Dagtilbudsområdet intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)